
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

D.G.R. N. 1399 DEL 28/12/2023 E D.G.R.  N. 59 DEL 30/01/2024 - AGGIORNAMENTO ASSETTO
ORGANIZZATIVO AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI – APPROVAZIONE ORGANIGRAMMA DI
MACROSTRUTTURA

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000133 del 19/02/2024 a cura di S.C. Affari Generali e Legali
Hash.pdf (SHA256):89e1ea30bf3478b1b0dac5929fd2bb16ffc8a78ceff0bf699f871b34363992bf

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Andrea Lorenzoni

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali
Raffaella Ranchetti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000100 del 19/02/2024



Il Dirigente ff dell’U.O. Affari Generali e Legali dott.ssa Raffaella Ranchetti   relaziona quanto 
segue: 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 e s.m.i.; 

 
Richiamati 

- il d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 

università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419.), 

- il D.P.C.M. 24 maggio 2001 (Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni 

e università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel quadro della 

programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 21 dicembre 1999, 

n. 517. Intesa, ai sensi dell'art. 8 della L. 15 marzo 1997, n. 59.), 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario.); 

 

Richiamato il “Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in 

attuazione dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai 

sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18”, siglato in 

data 20 aprile 2015, ed approvato dalla Giunta regionale con d.g.r. n. 328 del 20.04.2015; 

 

Richiamata la d.g.r. n. 1224 del 25.10.2016 avente ad oggetto: “Protocollo generale d’Intesa fra 

Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia, già sottoscritto in data 20 aprile 2015. 

Approvazione Protocollo aggiuntivo.”; 

 

Dato atto che nel Protocollo aggiuntivo di cui alla d.g.r. n. 1224/2016 viene esplicitamente 

dichiarato che “Le parti interessate, tuttavia, nel valutare quanto segue: - che la formale costituzione delle 

Aziende ospedaliero-universitarie verrà disposta con Decreto del Presidente della Giunta regionale, su 

conforme deliberazione della Giunta regionale, che prende atto della avvenuta sottoscrizione dei Protocolli 

attuativi del Protocollo generale d'intesa, il quale pertanto diverrà pienamente operativo soltanto con il 

completamento del processo di costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie; 

- che il predetto Protocollo generale del 20 aprile 2015 contiene, comunque, disposizioni immediatamente 

esecutive, e tra queste l’allegato C allo stesso Protocollo, che prevede le Strutture complesse assistenziali nelle 

quali si articolano le due Aziende Ospedaliere di Perugia e di Terni; 



- che nel corso dell’iter procedimentale che condurrà alla costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie 

è necessario che il Protocollo generale venga sottoposto ad integrazione e modifiche, volte ad assicurare alle 

due Aziende una struttura che al momento del definitivo assetto organizzativo, che si concretizzerà all’esito 

della definizione dei protocolli attuativi assicuri ai neo-costituiti enti sanitari la massima funzionalità ed 

efficienza operativa;…. Omissis …..”; 

 

Richiamata la DGR. n. 364 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Protocollo generale d’intesa tra 

Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia in attuazione dell’art. 1, comma 1, D. Lgs. 21 dicembre 

1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 e ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della legge 

regionale 9 aprile 2015, n. 11 – Preadozione.”; 

 

Richiamata la DGR n. 1399 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Provvedimento generale di 

programmazione della Rete Ospedaliera regionale ai sensi del DM 70/2015-Allineamento alla DGR 

212/2016-Terzo Polo. Integrazione Ospedale /Territorio”  che nella Tabella C  del documento di 

programmazione ad essa allegato prevede, in aggiornamento alla programmazione di cui alla DGR 

212/2016, assegna, relativamente alle discipline di cui al DM 70/2015, a questa Azienda Ospedaliera 

39 Strutture Complesse e 52  Strutture Semplici e Semplici Dipartimentali, fermo restando il limite 

massimo di cui alla DGR n. 136 del 15/02/2016; 

 

Richiamata la DGR n. 59 del 30/01/2024 avente ad oggetto “Modifiche al “Protocollo generale 

d’intesa fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in attuazione dell’articolo 1, comma 1, 

del d.lgs. 21 dicembre 1999 n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010 n. 

240 e della Legge Regionale 12 Novembre 20212, n. 18” siglato in data 20 aprile 2015- Sostituzione 

dell’Allegato C”; 

 

Dato atto che con la citata DGR n. 59 del 30/01/2024, notificata a questa Azienda in data 8 febbraio 

2024 giusta nota pec 0008615 del 08/02/2024, la Giunta Regionale ha disposto: 

 

1. di prendere atto del documento ad essa allegato intitolato “Nuovo Allegato “C” in 

sostituzione dell’Allegato “C” al Protocollo generale di Intesa fra Regione Umbria e Università 

degli Studi di Perugia sottoscritto in data 20 aprile 2015 e ss.ii.mm. che andrà a confluire nei 

Protocolli attuativi Titolo VII, art 26, c. A e B. del protocollo di intesa tra Regione e Università 

per la costituzione delle Aziende Ospedaliere Universitarie integrate (pre-adottato con DGR 364 

del 20.04.2022)” -volto a  sostituire integralmente l’Allegato “C” al Protocollo generale 



d’Intesa fra Regione Umbria e  Università degli Studi di Perugia, sottoscritto in data 20 

aprile 2015 e le sue modificazioni ed integrazioni e di farne propri i contenuti; 

2. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e l’Università degli 

Studi di Perugia (Allegato A) e il Documento contenente la riformulazione dell’Allegato 

“C” che tra l’ altro impegna le parti ad attivare entro 120 giorni dalla sua sottoscrizione 

le procedure per la  copertura delle strutture complesse vacanti; 

 
Dato atto che, nelle more della costituzione dell’Azienda ospedaliero-universitarie, è garantita la 

funzionalità dell’Azienda attraverso la ridefinizione e l’aggiornamento dell’elenco delle strutture 

complesse -riportate nel Nuovo Allegato “C” in sostituzione dell’allegato “C” del Protocollo generale 

d’Intesa fra Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia, sottoscritto in data 20 aprile 2015 

- sulla base delle esigenze organizzative e assistenziali; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato (ALL.1) organigramma aziendale in aggiornamento 

dell’esistente in esecuzione delle richiamate DGR n. 1399 del 28/12/2023 e n. 59 del 30/01/2024; 

 

EVIDENZIATO CHE nell’allegato organigramma. 

1 il modello dipartimentale è stato aggiornato in conformità a quanto disposto nel nuovo 

allegato “C” al Protocollo d’Intesa Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia 

approvato con la citata delibera di Giunta Regionale n. 59/2024; 

2 l’articolazione ed il numero delle Strutture Complesse, delle Strutture Semplici 

Dipartimentali Sanitarie e di Area Centrale, sanitaria ed amministrativa, sono conformi 

a quanto disposto nelle citate delibere di Giunta Regionale n. 1399/2023 e n. 59/2024, 

nel rispetto del limite complessivo di cui alla DGR n. 136/2016 relativamente alle 

strutture di area centrale, amministrativa e sanitaria; 

Preso atto che il responsabile del procedimento e il Dirigente ff della Struttura proponente, 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI 



 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1)  PRENDERE ATTO della DGR n. 1399 del 28/12/2023 e della DGR n. 59 del 30/01/2024 e 

per l’effetto di APPROVARE l’Organigramma Aziendale di Macrostruttura – allegato al presente 

provvedimento come parte integrante dello stesso (ALL.1), che sostituisce integralmente 

l’organizzazione dipartimentale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

2)  DARE MANDATO alla Direzione Gestione Risorse Umane di procedere, entro 120 giorni dalla 

data di sottoscrizione del Nuovo Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e l’Università degli Studi 

di Perugia (30/01/2024) ad attivare le procedure per la copertura delle strutture complesse vacanti; 

3)  individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Dott. Andrea Lorenzoni cui è delegato ogni atto esecutivo del presente 

provvedimento; 

 
 
 

RPA   IL  DIRIGENTE ff DELLA U.O. 
Dott. Andrea Lorenzoni           Dott.ssa Raffaella Ranchetti                                                                                           
 

 



ORGANIGRAMMA DGR 1339/2023 

DGR 59/2024



COLLEGIO 
SINDACALE

DIREZIONE GENERALE

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

COLLEGIO DI 
DIREZIONE

OIV

2AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



3

DIRETTORE GENERALE

CONTROLLO DI GESTIONE

FORMAZIONE QUALITA’ E 
COMUNICAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIRETTORE AMMINISTRATIVO

AFFARI GENERALI E LEGALI GESTIONE RISORSE UMANE PROVVEDITORATO
ECONOMATO

ACQUISIZIONE  BENI E 
SERVIZI

ECONOMICO FINANZIARIO
TECNICO PATRIMONIALE E 

INGEGNERIA CLINICA

4AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIREZIONE SANITARIA

DIREZIONE MEDICA

MEDICINA DEL 
LAVORO

IGIENE E PROCESSI 
OSPEDALIERI 

SITRO PSICOLOGIA MEDICINA LEGALE

LABORATORIO 
FORENSE 

FARMACIA

MONITORAGGIO 
CONSUMO E 

INFORMAZIONI 
FARMACI

RISK 
MANAGEMENT

FISICA 
SANITARIA

5AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



D
IR

EZ
IO

N
E 

S
A

N
IT

A
R
IA

 

DIPARTIMENTO EMERGENZA ED 
ACCETTAZIONE

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
GENERALE E SPECIALISTICA

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA 
GENERALE,SPECIALISTICAED 

ONCOLGICA

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO

DIPARTIMENTO CARDIO-TORACO-
VASCOLARE

DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE ED 
ORGANI SENSORIALI

DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA

6AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO DI EMERGENZA ED ACCETTAZIONE 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE

RIANIMAZIONE

TERAPIA INTENSIVA E 
NEUROCHIRURGIA

PRONTO SOCCORSO

COORDINAMENTO BASSA 
INTENSITA’ DI CURA, 

PERCORSI ASSISTENZIALI E 
FAST TRACK

OSSERVAZIONE BREVE 
PRONTO SOCCORSO 

MEDICINA D’URGENZA

7AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA

MEDICINA INTERNA 
E MALATTIE 
VASCOLARI 

DERMATOLOGIA 

DERMATOLOGIA 
ONCOLOGICA E 

CHIRURGICA

ENDOCRINOLOGIA 
ANDROLOGIA E 
MALATTIE DEL 
METABOLISMO 

MALATTIE INFETTIVE

MALATTIE 
INFETTIVE 
DEGENZA

MEDICINA INTERNA E 
TRASLAZIONALE

MEDICINA INTERNA 
DEGENZA

GASTROENTEROLOGIA 
ED ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

GESTIONE CLINICA 
AVANZATA MALATIE DEL 
FEGATO E APPARATO 

DIGERENTE

ENDOSCOPIA DIGESTVA 
DIAGNOSTICA ED 

OPERATIVA

NEFROLOGIA PNEUMOLOGIA 

STEWARDIHIP
ANTIMICROBICA

GERIATRIA

HOSPITALIST

REUMATOLOGIA

8AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE, SPECIALISTICA ED ONCOLOGICA

CHIRURGIA GENERALE ED 
ENDOCRINOCHIRURGIA 

ENDOCRINOCHIRURGIA

CHIRURGIA DIGESTIVA E 
D’URGENZA

CHIRURGIA DELLE 
URGENZE

CHIRURGIA 
BARIATRICA E 
METABOLICA

ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA

CHIRURGIA 
ORTOPEDICA

TRAUMATOLOGIA

UROLOGIA
CLINICA UROLOGICA 

ANDROLOGICA E 
UROGINECOLGICA 

CHIRURGIA DELLA 
MANO

CHIRURGIA 
COLONPROCTOLOGICA

CHIRURGIA DELLA 
MAMMELLA

CHIRURGIA 
MULTIDISCIPLINARE 

A CICLO BREVE

9AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 

OSTERICIA E 
GINECOLOGIA 

CHIRURGIA 
GINECOLOCICA 
ONCOLOGICA 

PEDIATRIA NEONATOLOGIA E 

UTIN

UTIN

CHIRURGIA 
PEDIATRICA 

PG 

AFFERENZA 
FUNZIONALE

10AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO ONCOLOGICO

ONCOEMATOLOGIA

ONCOEMATOLOGIA 
CLINICA

ANATOMIA PATOLOGIA 

DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE E 

PATOLOGIA 
MAMMARIA

RADIOTERAPIA ONCOLOGIA 

ONCOLOGIA CLINICA

11AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO CARDIO-TORACO-VASCOLARE

CARDIOLOGIA

UTIC

CARDIOCHIRURGIA

CHIRURGIA A 
CUORE BATTENTE

CHIRURGIA 
VASCOLARE

DIAGNOSTICA 
VASCOLARE 
CHIRURGICA 

CARDIOANESTESIA CHIRURGIA 
TORACICA

ARITMOLOGIA CLINICA ED 
INTERVENTISTICA

EMODINAMICA

12AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE ED ORGANI SENSORIALI

OTORINOLARINGOIATRA

ENDOSCOPIA 
ORL 

NEUROLOGIA E STROKE 
UNIT

TRATTAMENTO 
NEUROVASCOLARE

NEUROCHIRURGIA  
INTERAZIENDALE

NEUROENDOCRINOLOGIA 
E PATOLOGIE REGIONE 
IPOTALAMO-IPOFISARIA

CHIRURGIA MAXILLO-
FACCIALE

TRAUMATOLOGIA 
MAXILLO FACCIALE

OCULISTICA 

NEUROFISIOPATOLOGIA NEURORIABILITAZIONE

13AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA 

LABORATORIO ANALISI 

MICROBIOLOGIA

SEMINOLOGIA

IMMUNOLOGIAE 
TRASFUSIONALE MEDICINA NUCLEARE RADIOLOGIA 

PRONTO 
SOCCORSO

SENOLOGIA 
DIAGNOSTICA ED 
INTERVENTISTICA

RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA 

NEURORADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA RMN 
APPLICATA ALLA 

PATOLOGIA 
NEUROLOGICA E 

CARDIACA

INTEGRAZIONE 
DIAGNOSTICA PER 
MALFORMAZIONI

14AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI



LEGENDA

UOC A DIREZIONE 
OSPEDALIERA

SSD A DIREZIONE 
OSPEDALIERA

SS A DIREZIONE 
OSPEDALIERA 

UOC A 
DIREZIONE 

UNIVERSITARIA

15AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI


		2024-02-19T12:46:04+0100




